
くらしのこと　ららこーぷと　しろう！くらしのこと　ららこーぷと　しろう！

（　）は令和3年累計比

参考：長崎県警察HP、警察庁HP

4 5

県北エリア委員会　
「詐欺被害防止学習会」に参加しました！

2022年12月２日　開催

電話などで現金をだまし取られる「ニセ電話詐欺」。様々なメディアでも注意するように呼
びかけられていますが、私たちはどのようなことに気をつければいいのでしょう？ニセ電話
詐欺の被害状況や内容などについてお伝えします。

電話などで現金をだまし取られる「ニセ電話詐欺」。様々なメディアでも注意するように呼
びかけられていますが、私たちはどのようなことに気をつければいいのでしょう？ニセ電話
詐欺の被害状況や内容などについてお伝えします。

ニセ電話詐欺とは
被害者に電話をかけるなどして対面することなく、指定した預貯金口座への振り込みやその他の方法
により、不特定多数の方から現金をだまし取る犯罪の総称です。オレオレ詐欺・預貯金詐欺・架空料金
請求詐欺・還付金詐欺など１０種類に分類されます。長崎県警では、令和４年１月から「特殊詐欺」を

「ニセ電話詐欺」と呼称変更して注意を呼びかけられています。

令和４年の長崎県内でのニセ電話詐欺被害は１１３件
で、前年より１６件増加しました。被害総額は約6,730万
円減少したものの、令和元年以降、被害件数は年々増
え続けています。（令和元年累計　被害件数３６件）
全国的にも年代にかかわらず被害は深刻で、長崎県と
同様に被害件数は増加、被害総額は減少している傾向
がみられます。以前に比べ少額の詐欺が増えているの
かもしれません。

令和４年の長崎県内でのニセ電話詐欺被害は１１３件
で、前年より１６件増加しました。被害総額は約6,730万
円減少したものの、令和元年以降、被害件数は年々増
え続けています。（令和元年累計　被害件数３６件）
全国的にも年代にかかわらず被害は深刻で、長崎県と
同様に被害件数は増加、被害総額は減少している傾向
がみられます。以前に比べ少額の詐欺が増えているの
かもしれません。

　還付金詐欺
医療費、保険料の過払い金や、一部未払いの年金があるなど、お金
を受け取れるという内容の詐欺です。還付金がある場合、電話や
ATMで手続きを促すことはありません。

　架空料金請求詐欺
インターネットの未納料金があるなど、実際には使用し
ていない料金を支払わせようとする詐欺です。
例）・携帯電話にショートメッセージが送られる。
　 ・法務省や裁判所などの名称で自宅にはがきが送
　　付される。　など
はがきなどにある連絡先には連絡しないこと。「現金を
送れ」「コンビニで電子マネーを買って」という案内は
相手にしないようにしましょう。

　キャッシュカード詐欺盗
警察官などと偽って電話をかけ「キャッシュカードが不正に利用され
ているので、預金を保護する手続きをする」などと説明し、キャッシュ
カードを盗み取る手口です。警察官、銀行職員などが暗証番号を聞
いたり、自宅にキャッシュカードを預かりに来ることはありません。

ニセ電話詐欺について、事例DVDの視聴や、実際にかかってきた
詐欺の音声を聞いて学習しました。相手は言葉たくみで、自然
な流れで話を聞いてしまいそうでした。しっかり内容を聞き取り、
冷静に判断しなければいけないと改めて感じました。

長崎県警のホームページで、犯人からの
実際の音声を聞くことができます。
また「安心メール・キャッチくん」で、ニセ電
話詐欺の発生や被害防止に関する情報
について、電子メールで配信されています。

詐欺の手口は年々多様化しています。「私は大丈夫」と思っていても、焦りから冷静な判断ができなく
なる場合もあります。怪しい！と感じたら、1人で判断せずに家族や周りの方、警察に相談しましょう。

くらしくらし

オレオレ詐欺

預貯金詐欺

架空料金請求詐欺

還付金詐欺

その他(融資保証金詐欺、
金融商品詐欺など)

  4件 (+4)

  1件 (±0)

84件 (+23)

13件 (－8)

11件 (－3)

52,500,000円

130,000円

129,241,534円

8,704,578円

11,046,580円

手口

合計 113件 (+16)
201,622,692円

（－67,280,212）

認知件数 被害総額

ニセ電話詐欺に関するご相談は「警察情報ダイヤル」　
0120-110874（110番へハナシてみよう）

・常に留守番電話機能を設定しておく。
・迷惑電話防止機能を設定する。
・公的機関の名称を出されても信用しない。

・電話でお金の話が出たら、電話を切って相談する。
・個人情報や暗証番号を教えない。
・事前に家族の合言葉を決めておく。 など

県内の被害状況（令和４年累計）

詐欺被害に遭わないために

災害支援
協議会 みんなで

支えあいましょう

商品の一部を紹介します

からし蓮根 
もともとは殿様の健康
食。 絶妙な辛さとシャ
キッとした歯ざわりがク
セにな ります。

博多だるま
（箱入りラーメン2食）

博多の老舗有名店。
極細麺と背脂たっぷり
のスープが博多ならで
はの味! 

※常温・冷蔵・冷凍の商品を取り揃えております

九州応援企画
みんなで応援!! 

2023年4月で熊本地震から7年目を迎えます。 
また、近年、九州各地で毎年のように豪雨被害が発生しています。

災害を忘れない、 長崎からできる支援として、 
九州の商品を利用して応援する取り組みをおこないます!

店舗での取り組み 4月13日(木)~19日 (水)

無店舗(個人宅配・共同購入)での取り組み 4月3日(月)~7日(金)カタログ配布
4月3週に「九州応援企画」を実施します。

お届けカレンダー

注文提出日

商品配達日

4/ 11 12 13 1410
4/ 18 19 20 2117

月 火 水 木 金

ご協力よろしく
お願いいたします

お知らせ

熊本 福岡

佐賀 大分

冷蔵

ゆふいん創作菓子
ぷりんどら
阿蘇小国・ジャージー
牛乳入りのプリンをふ
んわりパンケーキ風の
生地のどら焼きでサン 
ドしました♪ 

冷蔵

極旨いかしゅうまい
イカの風味と白身魚の
ソ フトな食感が味わえ
る冷凍いかしゅうまい
です。

全9店舗にて「九州応援企画」として商品を販売します 
　 ※店舗によって品揃えが違います 
○対象商品を購入いただくとポイントがつきます。 
○4月13日(木)~15日(土)はエリア委員と組合員理事が
　店頭でお知らせ活動をする予定です。 
　 ※新型コロナウイルス感染拡大によっては中止する場合があります。 ※ララ黒髪は商品販売のみ。 
○ 「近年、九州で起きた主な災害やララコープの支援活動」をボードにまとめ掲示します。 

冷凍

昨年の様子

あなたは大丈夫？


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16



