<5U

あなたは大丈夫?

↓気をつけよう!ニセ電話詐欺



電話などで現金をだまし取られる「ニセ電話詐欺」。様々なメディアでも注意するように呼びかけられていますが、私たちはどのようなことに気をつければいいのでしょう?ニセ電話詐欺の被害状況や内容などについてお伝えします。

ニセ電話詐欺とは

被害者に電話をかけるなどして対面することなく、指定した預貯金口座への振り込みやその他の方法により、不特定多数の方から現金をだまし取る犯罪の総称です。オレオレ詐欺・預貯金詐欺・架空料金請求詐欺・還付金詐欺など10種類に分類されます。長崎県警では、令和4年1月から「特殊詐欺」を「ニセ電話詐欺」と呼称変更して注意を呼びかけられています。



県内の被害状況(令和4年累計)

()は令和3年累計比

手口	認知件数	被害総額
オレオレ詐欺	4件 (+4)	52,500,000円
預貯金詐欺	1件 (±0)	130,000円
架空料金請求詐欺	84件 (+23)	129,241,534円
還付金詐欺	13件 (-8)	8,704,578円
その他(融資保証金詐欺、 金融商品詐欺など)	11件 (-3)	11,046,580円
合計	113件 (+16)	201,622,692円 (-67,280,212)

参考:長崎県警察HP、警察庁HP

令和4年の長崎県内でのニセ電話詐欺被害は113件で、前年より16件増加しました。被害総額は約6,730万円減少したものの、令和元年以降、被害件数は年々増え続けています。(令和元年累計 被害件数36件)全国的にも年代にかかわらず被害は深刻で、長崎県と同様に被害件数は増加、被害総額は減少している傾向がみられます。以前に比べ少額の詐欺が増えているのかもしれません。

/ 還付金詐欺

医療費、保険料の過払い金や、一部未払いの年金があるなど、お金を受け取れるという内容の詐欺です。還付金がある場合、電話やATMで手続きを促すことはありません。

タキャッシュカード詐欺盗

警察官などと偽って電話をかけ「キャッシュカードが不正に利用されているので、預金を保護する手続きをする」などと説明し、キャッシュカードを盗み取る手口です。警察官、銀行職員などが暗証番号を聞いたり、自宅にキャッシュカードを預かりに来ることはありません。

架空料金請求詐欺

インターネットの未納料金があるなど、実際には使用していない料金を支払わせようとする詐欺です。

- 例)・携帯電話にショートメッセージが送られる。
 - ・法務省や裁判所などの名称で自宅にはがきが送付される。 など

はがきなどにある連絡先には連絡しないこと。「現金を送れ」「コンビニで電子マネーを買って」という案内は相手にしないようにしましょう。

県北エリア委員会

「詐欺被害防止学習会」に参加しました!

2022年12月2日 開催 宇際にかかってきた

こセ電話詐欺について、事例DVDの視聴や、実際にかかってきた 詐欺の音声を聞いて学習しました。相手は言葉たくみで、自然 な流れで話を聞いてしまいそうでした。しっかり内容を聞き取り、 冷静に判断しなければいけないと改めて感じました。



長崎県警のホームページで、犯人からの 実際の音声を聞くことができます。

また「安心メール・キャッチくん」で、ニセ電話詐欺の発生や被害防止に関する情報について、電子メールで配信されています。

二セ電話詐欺に関するご相談は「警察情報ダイヤル」 0120-110874(110番へハナシてみよう)

詐欺被害に遭わないために

- ・常に留守番電話機能を設定しておく。
- ・迷惑電話防止機能を設定する。
- ・公的機関の名称を出されても信用しない。
- ・電話でお金の話が出たら、電話を切って相談する。
- ・個人情報や暗証番号を教えない。
- ・事前に家族の合言葉を決めておく。など



詐欺の手口は年々多様化しています。「私は大丈夫」と思っていても、焦りから冷静な判断ができなくなる場合もあります。怪しい!と感じたら、1人で判断せずに家族や周りの方、警察に相談しましょう。